

# Kurier Warszawski.

Wspomnienia.

Pokonanie Szwedów  
pod Toruniem 1658.

## NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj jako wdzień Jmienia J:C:M: Wielkiego Xięcia MIKOŁAJA, odbyło się solenne Nabożeństwo w Kościele S. Krzyża w obecności władz Rządowych. Celembrował i zaintonował *Te Deum* JW. Biskup Manugiewicz. Wieczoróm główny Ratusz i inne domy oświecono.

w Dalszeń ciągnięciu Stej klasy Łoterji Klasy: znaczniejsze wygrane onegdaj i wczoraj były następujące: Numer 21,363 wygrał zło: 100,000, los wzięty w Kantorze *Petiskusa*, właścicielami wygranej jest 8 osób potrzebnych wsparcia fortuny. Nro: 20,220, wygrał 10,000 zło: los kupiony u *Werthejma* także 5 osób należy do tej wygranej. Nro: 2303 wygrał 5,000 zło: u *Gibasiennicza*. Nro: 9663, wygrał takż u *Smoczyńskiego*. Jeszcze kilka losów wygrało po zł: 2500 z Kantorów *Petiskusa*, *Werthejma*, i *Barucha*.—Ten mieszkaniec *Skierniewic* który wygrał złot: 150,000 jest Oficer Porucznik W:P:

Przybyli do Warszawy dwaj Indjanie sztukmistrze, w tym rodzaju dający widowiska i akciami ich ziomek przed dwoma laty zadziwiał i bawił Publiczność Warszawską. Na wielkim Teatrze *Petersburskim* okazali powiele kroć dowody swej nadzwyczajnej zręczności i byli zwielkimi oklaskami przyjmowani.

Redakcja Pustelnika Londyńskiego i Pęczodki Europejskiej, uzyskawszy pomoc kilku znakomitych Rodaków znających dokładnie Anglią i Francją z kilku lat tego pobytu w tych krajach, ma zażyczyć doniesić Szanownym Prenumeratorom swoim, iż z powodu kończącego się już kwartału; Numer pisma tego zdniem 1szym Stycznia rip:

reglarnie co dwa tygodnie wychodzić będą.  
NOWOSCI ZAGRANICZNE.

### Od granic Tureckich.

Okręt Turecki płynący z *Prewezy do Patras* na którytn znajdowało się 3 miliony piastów, dla ustania wiatru zatrzymał się na morzu, spostrzegli to Grecy, natychmiast wysłali 2 statki i zdobyli tenże okręt z tak znaczną zdobyczą. Na tym okręcie było 160 Albańczyków przychylnych Turkom, widząc oni zbliżających się Greków starali się ujsć na bzołnach, lecz ci wszyscy którzy niezdolali ratować się ucieczką, zostali rozstrzelani przez Greków. Owe 3 miliony rozegrali pomiędzy siebie zdobywcy, nie niepostawszy rządowi Greckiemu.—Gdy *Omar Basza* zdobył *Sulę*, a ieden z Dowódców Greckich przeszedł na jego stronę, napisał do innych Greckich dowódców list z oświadczeniem iż niezyczą znieść wołować, uważa ich za braci, a mając zamiar dostać się do Morei prosi aby w pomoc dali 600 Ludzi, naco Dowódcy Grecy wrótnież grzecznych wyrażach odpowiedzieli iż zezwalają na podane żądanie, natychmiast zgromadzili oddziały z innych powiatów i o 2000 ludzi pomnożyli swój korpus, *Omar* zapewniło dobrem powódzeniu, przystował się do marszuku Morei; lecz gdy przybył pod rzekę *Aspra*, Grecy z gór z całą swą siłą uderzyli na Baszę, a z całego wojska Muzulmańskiego ledwie mała częśćka ratowała się ucieczką; reszta albo legła; albo utonęła.—*Omar* był w tyle, przez co został ocalony i cofnął się do *Arty*.—

Papierzy skarbowe ciągle spadają a coraz bardziej rożdchodzą się pógłóska o wojnie z Hiszpanją; donoszą nawet że wojsko Hisz-

pańskie pod dowództwem Jenerała *Miny* już ucięrało się z wojskiem Francuzkiem; lednak o istotnych stesunkach tej ważnej okoliczności nie niemożna doniesić z pewnością.— *Hrabia Montmorensi* d, 1 b:m: przybył z Werony do Paryża i natychmiast udał się do Króla który mianował go Xięciem—*Xte Wellington* spodziewany jest w Paryżu— *Między* Dyrektorem Teatru *Wodewille* a iednym z Poetów pracujących dla tegoż teatru szasła kłótnia, skutkiem której był poledynek, 3 razy kulę odmieniano, Poeta był szczęśliwym i ranił Dyrektora, lecz Publiczność obstaje za ranionym i wielu z amatorów żąda na nowo satysfakcji od Poety —Przez Lisbonę doszła wiadomość iż nowy Cesarz Meksykański *Jturbiđe* rozstał się z tym światem; niewiadomo lednak o okolicznościach jego zgonu.— Wydańo rozkaz aby wybrano 40,000 Kónskrypcjonistów do wojska. Ludność francji teraz składa się z 30,451,191 dusz.— *Alenci* Ministerstwa wojny otrzymali rozkaz spieszego urzędzenia *Magazynów* w południowej francji.— Xiąże *Anglem* wyieżdża do Departamentów południowych i sam przeznaczy które bataljony z każdego pułku mają niezwłocznie pespieszyć do granic Hiszpańskich — Sprzedano przez licytację rozebranie dawnego teatru wielkiej Opery, taxa wynosi przeszło milion franków, te pieniądze przyłączone będą do składek na pomnik dla Xięcia *Berry* który tam zakończył życie — Kilku bankierów w Paryżu i w Londynie zbankrutowało. — z Hiszpanji te ważniejsze są wiadomości iż wszyscy przysposabiają się do Wojny, i że Królowa coraz bardziej jest wielbioną i szanowaną od Ludu.



### z Niemiec.

Armja Bawarska ma być uzupełnioną, zakupiono w Moldawji znaczną ilość koni, każdy Pułk Strzelców Konnych będzie o 1 szwadron powiększony. Nowy Minister Wojny zamysła zmniejszyć ilość osób niepotrzebnie będących w biurze wojennem. — w *Nekar* znowno dało się uczuć trzęsienie ziemi w *Sultz*u także d, 28 z.m: mieszkańcy zostali przestraszeni nagłem i mocnem wstrząśnieniem, wiele osób niemogło ustać na podłodze, zwierzęta dla chwiały się a łoskot podziemny słyszano; z wielu wsi i miasteczek okolicznych również donoszą o podobnych zdarzeniach. — w *Wiedniu* przykładnie ukarano kilka osób wojskowych i cywilnych które były zakupione przez obcego Aienta, aby dociekały iak Pułkownik *Augustin* robirace Kongrewskie — w *Jena* d, 1 b.m: wszczął się rozruch między Studentami, z przyczyny iż im zakazano spiewać w publicznych miejscach i na ulicach, lecz wkrótce porządek przywróconym został. — w *Wiedniu* na Teatrze *Widyn* 30 razy wystawiono dzień po dzień nową Melodramę *Tymar Han tatarski*, antrepreza zarobiła 20000 ryńskich, a P. *Turnier* za dostarczenie Koni do tej sztuki bierze co tydzień 1800 ryńskich, gdyż konie w tem dziele są najgłówniejszym przedmiotem. — z *Włoch*.

N. Cesarz ALEXANDER nadgradzając usługi czynione dla Rossji przez Bankierow *Rotszyl*d ozdobił ich orderem S. Włodzimierza. Król Pruski był w *Neapolu*, oglądał wszelkie osobliwości, przystąpił iak tylko można najbliżej do otworu *Wezuwju*sza, był w podziemnych miastach *Pompeianum* i *Herkulanum*, a przez *Rzym* powrócił do *Werony* d, 7 b.m: — Lord *Strangfort* Posel Angielski

wyleźdza z *Werony* do *Stambułu*. Wnoszą iż narady Kongresowe tyczące się Hiszpanji Francji i Turcji już muszą być ukończone, pozostaia tylko Włoskie interessa. Wódroku *Grudnia* Wszyscy Monarchowie mają się rozjechać z *Werony*. — Rzadko kiedy widziano co wspanialszego iak illuminacja miasta *Werony* w dniu 25go *Listopada*, wszyscy mieszkańcy przesadzali się aby przez to okazali dowód wdzięczności Monarchom zaszczycającym to miasto swą obecnością. — O *Deputowanych* *Greckich* nie niesłychać. —

### z Londynu.

Niema przykładu aby kiedy Rada Gabinetowa tak długo trwała, iak ostatnia która odbyła się d, 30 z. m. Prócz nieobecnych w *Anglii* *Xcia Welingtona* i *Lorda Bathurst* wszyscy tajni Radey byli zgromadzeni. — *Papiery* *Francuzkie* znacznie spadają w *Giełdzie* *Londyńskiej* w której pomnaża się zamieszanie szczególnie z przyczyny *wexlow* *Hiszpańskich*. — *Listy* z *Paryża* donoszą że iuz wojsko obserwacyjne *francuzkie* rozpoczęło kroki nieprzyjacielskie z *Hiszpanją*, co iednak potrzebuje potwierdzenia. — Spodziewają się że na następnym *Parlamente* będą ważne rozprawy o *Hiszpanji*.

### DONIESIENIA.

Nowy *Polonez* z opery *Zelmiry* grany przez *Pana Boucher* w Teatrze *Narodo*: ułożony na *Pianoforte* wyszedł świezo z r. grafji, jest do sprzedania w składzie sztuk pięknych *A Brzeziny*, cena zł: 1.

Dnia 16 b.m: toiest w *Poniedziałek* między godziną 5 i 6z *południa* Pewnej osobie iadącej przez most zginęły *papiery* *Processowe*, uprasza się przeto tego kto by takowe znalazł aby je oddać raczył do *Drukarni* *Kurjer*

ra lub któregokolwiek *Inspektora* *Policj* a w *nadgodę* otrzyma 2 dukaty.

3 *Klucze* znalezione przez biedną *Kobietę* na *ulicy* *Koziej* można za *nadgodą* odebrać w *Drukarni* *Kurjera*.

Pewna osoba chcąc uzupełnić zbiór czyli *Kollekeja* *Kalendarzyków* *Politycznych* *Warszawskich*, ma zaszczyt oświadczyć iż takowe z *dawnych* lat aż do roku 1800, po iednym, lub po kilka sztuk życzy sobie za umowioną cenę nabywać. *Adres* do *Druk:* *Kurjera*

*Ekonomja* *Warszawska* zawiadamia wszystkich tych, których to interessować może, iż *JP. Mikołaj Podolecki* ukończywszy wszelkie *Rachunki* i działania w teje *Ekonomji*, zamierza wkrótce wyjechać do *Rossji*. *Mieszka* dotychczas przy *ulicy* *S. Jerskiej* Nr: 1766.

Kto by znalazł *Krzyż* *wojskowy* *Polski* *Kawalerski* *dęty*, i *Krzyż* *Francuzki* *Officerski* lub ieden z nich, z *gubione* na *ulicy* *Piwniej* lub *Senatorskiej*, raczy się zgłosić do *Drukarni* *Kurjera* za przyzwoltą *nadgodą*.

w *Przyszły* *Piątek* czyli dnia 20 *Grudnia* r: b: dostać będzie można kupić na *Targu* *Praskim* 10 sztuk *Jalozsek* *2letnich*, *ciemno*-*czernonych*, pochodzących z *wybornej* *rassy* *Krów* do *mleka*.

*Opatrzony* w *dobre* *Swiadcstwa* *Młodzian* który iuz *pracował* w *Sądzie* *iakim*, albo przy *Obrońcy* *Sądowym*, i posiadający *język* *niemiecki*, mógłby mieć miejsce w *domu* *prywatnym*. *Dowiedzieć* się w *Drukarni* *Kurjera*.

Kto z *gubił* *Pieska* *gatunku* *Angielskiego*, zechce się udać do *domu* *pod* Nr: 550 przy *ulicy* *Długiej*; gdzie takowy *zabłąkany* *znajduje* się. *PM.* *Dnia* 13 *Grud:* *stopni* *zimna* 4: d, 14, 3. d, 15, 4. d, 16, 4. d, 17, 6. d, 18, 7. *dziś* 11. *Teatr.* *Dziś* *Drama* *Człowiek z czarnego lasu*.



D. 19. Grudnia.

Roku 1822.

# KURJERA WARSZAWSKIEGO Nr 302.

Esencja Mydlasta aprobowana przez Radę Lekarską w r. 1819, na której przedań otrzymał z Urzędu Muniyepalnego Miasta Stołecznego Warsz. w r. 1818 pozwolenie, jest do sprzedania w sklepie ubogich, w handlu JPani Rzędkowskiej przy ulicy Długiej w domu Elerta, tudzież u podpisanego mieszkającego przy ulicy Bednarskiej pod liczbą 2672, cena, flaszeczka po złp. 3. Esencja ta użyta dwa razy na dzień, czyni skórę najdelikatniejszą i nadaie skurze białosć zupełną, oczem w jednej chwili przekonac się można, dołączony do każdej flaszeczki przepis wskaże sposobie użyćia. Jan Baptysta Schnejder operator odcisków.

Niżej podpisana ma zaszczyt uwiadomic Szanowną Publicznosć, iż na teraz nadchodzące Święta Bożego Narodzenia, plec będzie rozmaite Ciasto w różnej cenie; życzący sobie raczą się zgłosić kilka dniami wprzód pod Nr: 1301 przy ulicy Nowy Świat dla zamówienia sobie.

Johanna Goebel.

Billard Machoniowy w dobrym stanie do sprzedania. Dowiedzieć się można przy ulicy Ogrodowej Nr. 856 u JP. Piaseckiego.

Przy ulicy Królewskiej pod Nr: 1065 są pokoje 4 na 1em pięttrze w korpusie nowo odświeżone, wraz z kuchnią, stajnią i wozownią do najęcia od nowego roku, w których mogą być Baie czyli zabawy w czasie Karnawału wydawane; dla sali dużej i rozległości położenia tych pokoi: Dowiedzieć się można każdego czasu u rządcy Pałacu tego.

Dwa pokoje z alkierzem na drugiem pięttrze w Marywilu na pomieszkanie dla Kawalerów są do najęcia, od nowego roku, októre w handlu *Stamma* dowiedzieć się można:

Jdącemu z ulicy Senatorskiej na Miodową zginęły dwa ostatnie Nra Pamiętnika Warsz: Szanowny znalazca zechcecie za nagrodą oddać w Marywilu pod Nr: 10 na 2m gietrze.

Radca i Obywateł Woiew: Sandomirs: pragnie mieć do dawania wszelkich nauk porządkiem dla szkół Woiewód: przepisany wskazyanych, 3m swym starszym Synoniu z naukami dla 2giej klasy obznajomionym, zdolnego Nauczyciela domowego. Życzący takowe miejsce na wsi objąć, świadectwa stosownej kwalifikacji, iak też pod każdym względem z nienagannego życia zalecające posiadający, do właściciela domu na Lasockie przy ulicy Długiej N. 551, zgłoić się raczy.

Trzy lub cztery pokoje na 1ym pięttrze bardzo gustownie umeblowane ze stajnią lub bez takowej w okolicy Arsenalu są do najęcia każdego czasu za cenę bardzo umiarkowaną. Numer domu wskaże Drukarni Kurjera.

Znacznego Transport Owocu suszonego z granicznego w najlepszym gatunkach Sliwek, Gruszek, Jabłek, nadszedł do składu niżej podpisanego przy ulicy Bielańskiej pod Nr: 603 w Hotelu Lipskim, sprządać się na funty gdzie o cenie dowiedzieć się można.

J. G. Baum.

Podpisany wzywa uprzejmie aby posiadający 5 kart pomiarowych Wsiów 1) Tomaszewa, Tomaszewa Nowego i Lubno. 2) Jasionki i Franciszkowa. 3) Jozefowa. 4) Benenarowa i 5) Czarny, bez zapisu raczył one zwrócić do Drukarni Kurjera a pomimo wdzięczności odbierze przywolitą nagrodę.

Szarzawebst Geometra.

Dwie Possesje na gruncie dziedzicznym pod Nrami 2592 i 2593 przodeim przy ulicy,

Bugaj stojące, których place puste obzberne na ulicę Brzozową wychodzą, składające się z jednego domu obzbernego a drugiego mniejszego mieszkalnych, czterech wozowni, stajni, trzech pod oddzielnym dachem od ulicy sklepów oddzielnych, budynku w którym sklep z izbą znajduje się, nakoniec spiechrza o dwóch pięttrach, z piwnicami, są zwolnej ręki do sprzedania. Possesje w zwyż wzmiankowane są masiw murowane i stoią przy ulicach, przy których nawet po roku 1824 Starozakonnym mieszkać wolno. Każdy mający chęć nabycia onych dowiedzieć się może o intracie u W Srotowskiego pod Nr, 52 w rynku starego miasta zamieszkałego, wspomnionie Possesje dotąd w ogólnej Dzierżawie trzymającego, o cenę zaś ugodzić się z właścicielem onych we wsi Korabiewice zamieszkałym zgłosiwszy się do tegoż na koszt lego, na pocztę Mszczonowską. Fontana.

Numer: 994 Los do 5tej Klasy 22giej Loterji został zgubiony, wygrana temu zostanie wypłaconą, króro w kontroli jest zapisany. Dozór Magazynu Drzewa Rządowego i innych płodów leśnych.

w Dodatku do Nru 255 Kurjera Warszaw: w dniu 25 Paździę: rrb: wydanego, znajduje się ogłoszenie przez Pana Michała Jeziorańskiego o sprządaży cząstkowej Drzewa opałowego browarka zwanego, w własnych jego składach przy ulicy Czerniakowskiej Nr 3007, dopublicznej wiadomości podane. Porównyując ceny za Drzewo łącznie z odwozką w powyższem ogłoszeniu przez P. Jeziorańskiego wymienione, z cenami podług których Drzewo Rządowe (iak świadczy Obwieszczenie Dozoru Magazynu Drzewa Rząd-



dowego w tymże samym numerze Kurjera znajdujące się) jest sprzedawanem, na pierwszy rzut oka daie się spostrzegać uderzającą między cenami różnicą: iakoby w składach P. Jeziorańskiego drzewo znacznie taniej sprzedawane było, iakoto: Browarka od cali 12 do 13 grubości o zł: 1 gr: 20, od 14 do 15 zł: 2. od 16 do 17 zł: 3. od 18 do 19 zł: 4. od 20 do 21 zł: 4 gr: 15. od 22 zł: 7 gr: 15. od 23 zł: 8 gr: 15. od 24 zł: 9. Dozór Magazynu Drzewa Rządowego z obowiązku swego winien jest okoliczność taką objaśnić i rzeczywiście różnicę okazać. Drzewo w składach Rządowych odbiera się i sprzedaje na miarę tak długości, iako i grubości Reńską. Drzewo zaś przez prywatnych handlem drzewa zajmujących się w ogólności prawie dostawianem jest na miarę Warszawską; a zatem drzewo w ogłoszeniu P. Jeziorańskiego wymienione, gdy w temże o miarze Reńskiej niewspomina, podług miary Warszawskiej uważane być powinno, że zaś łokieć Reński trzyma przeszło 26 cali Warszawskich, z tąd wypływa, iż każda sztuka w Składach Rządowych dłuższą jest o jeden łokieć, i w tymże samym stosunku grubszą, to jest w ogólności powiedzieć można iż Drzewo w Składach Rządowych na miarę Warszawską uważane, trzyma długości łokci 13 do 14, a w tymże samym stosunku uważając grubość wykaże się, iż: Sztuka grubości cali 12 trzyma cali 13 Warsza: sztu: grubo: cali 13 trzyma cali 14 i jedna dwunasta Warsza: sztu: grub: cali 14 trzyma cali 15 i jedna szóst: War: i: t: d: Różnica iaka zachodzi pomiędzy miarą Reńską, a Warszawską przy ściśtem wyrachowaniu miąższości czyli masy drzewa, dowiedzie iż w Składach Rządowych masa

drzewa jest następująca: Sztuka grubości cali 12 trzyma masy stop sześciennych 23 i jedna dziesiąta. Sztuka grubości cali 13 trzyma masy stop sześcienną 32 i cztery siódme. Sztuka grubości cali 14 trzyma masy stop sześcienn: 37 i jedna trzecia

—	—	— 15	— 42 i pół.
—	—	— 16	— 47 i pół.
—	—	— 17	— 53 i pięć szóst:
—	—	— 18	— 60.
—	—	— 19	— 66 i pół.
—	—	— 20	— 73 i jedna trzec:
—	—	— 21	— 80 i pół.
—	—	— 22	— 88.
—	—	— 23	— 96.
—	—	— 24	— 100.

w Składach zaś prywatnych miąższość czyli masa drzewa będzie, iakoto:

Sztuka grubości cali 12 trzyma masy stop sześcienn: 24 i jedna dziesiąta

—	—	— 13	— 25 i trzy piąte.
—	—	— 14	— 29 i dwie piąte.

Sztuka grubości cali 15 trzyma masy stop sześcienn: 33 i dwie piąte.

—	—	— 16	— 37 i cztery piąte.
—	—	— 17	— 42 i trzy dziesiąte.
—	—	— 18	— 47 i jedna piąte.
—	—	— 19	— 52 i trzy dziesiąte.
—	—	— 20	— 57 i trzy piąte.
—	—	— 21	— 63 i trzy dziesiąte.
—	—	— 22	— 69 i jedna piąte.
—	—	— 23	— 75 i trzy dziesiąte.
—	—	— 24	— 81 i trzy dziesiąte.

Porównyując masę Drzewa z cenami sprzedaży okazuje się, iż w składach P. Jeziorańskiego sprzedaje się.

Taniej. — Sztuka od 12 do 13 cali grubości o niecały grosz Polski.

Drzej. — Sztuka od 14 cali grubości o gr: 3 i trzy czw: 5 i jedna trzec:

—	—	— 15	— 5 i jedna trzec:
Taniej	—	— 16	— 4 i sześć siódme.
—	—	— 17	— 6 i pół.
—	—	— 18	— 17 i pół.
—	—	— 19	— 17 i pół.
—	—	— 20	— 9 i pół.
—	—	— 21	— 10.
—	—	22 cali gru:	o zł: 2 -- 20 i cztery piąte.
—	—	— 23	— 19.
—	—	— 24	— 3 -- 19.

Zwyrahowania powyższego widocznie okazuje się, iż Browarka średnia której powszechnie w każdym składach jest najwięcej tak w Rządowych iako i P. Jeziorańskiego składach po jednakowej sprzedaży się cenie, gdy kilka groszy mniej więcej na sztuce niestawia żadnej różnicy. — Co do drzewa od 22 i 24 cali grubości, sztuki takowe istotnie P. Jeziorański sprzedaje taniej, których Dezór Magazynu drzewa Rządowego mając swoje ceny do masy drzewa zastosowane, podług tak niewłaściwych cen sprzedawac nie może. Lubo każdemu wolno jest kupować drzewo gdzie mu się podoba, Dozór Magazynu drzewa Rządowego niniejsze uwiadomienie wyższego rozkazu na widok Publiczny wydaie, a to celem aby nikt pozornem ogłoszeniem uwiedzionym niebył, a przekonawszy się o istotnej różnicy, mylnego rzeczy niemał wyobrażenia.

w Zastępstwie Prezydującego Naczelnik Wydziału Lasów Englert. Inspektor Magazynu Sachoeki. Kontroller Magazynu Rossmann.

